
FRANCISZEK PIELA 

Orzech czarny (Juglans niera) 

JĘTym ze stosunkowo mało w Polsce znanych gatunków drzew jest 
orzech czarny (Juglans nigra). Piękne to drzewo pochodzi z atlan- 

tyckiej części Stanów Zjednoczonych (7), gdzie zajmuje duże prze- 
strzenie, od Vermond do Nebraski, ku południowi zaś sięga aż do 
Teksasu (1,2). 

W krajach europejskich jest gatunkiem rzadkim, po raz pierwszy 
wprowadzonym około 1656 r. (9) do ogrodów i parków, a proponowanym 
także do lasów (4). W Polsce spotykamy orzech czarny w parkach, ogro- 
dach botanicznych i bardzo rzadko w lasach (np. woj. bydgoskie). Jest 
on jednym z najszybciej rosnących drzew twardych, nie znoszących 
ocienienia (ocienienie znoszą jedynie młode siewki). 

Wymagania glebowe orzecha czarnego charakteryzuje prof. 
W. Tyniecki, w którego pracy czytamy: „Gdziekolwiek znajdują 
się pięknie rozwinięte czarne orzechy tam jest gleba głęboka, żyzna, 
przepuszczalna, nie za spoista, ani za sucha, ani za wilgotna, a więc po 
prostu dobra dębowa gleba" (9). 

Orzech czarny osiąga wysokość do 50 m (3) przy pierśnicy — 
180 cm. Rosnąc w zbiorowisku drzew wytwarza gonną strzałę o koronie 
umieszczonej bardzo wysoko, a na otwartej przestrzeni tworzy ogromne 
konary wyrastające nisko z potężnego pnia. Korę ma bardzo gruba, sce- 
kaną, koloru ciemnobrunatneqo. Liście w pełni wegetacji powrojem pizy- 
pominają liście jesionu (Fraxinus excelsior L.). Są one nieparzysto pie- 
rzaste, ustawione skrętolegle, z 15—23 listkami ząbkowanyiwi o ostrym 
wierzchołku. Długość liści wynosi 30 do 60 cm. Jesienią liście orzecha 

czarnego żółkną dużo wcześniej niż liście jesionu. Kwiaty są rozdzielno- 
płciowe, jednopienne, słupek składa się z dwóch owocolistków, zro- 
śniętych w dolną jednokomorową zalążnię z pojedynczym prostym za- 

lążkiem osadzonym na dnie komory. Kotki sa złożone z pojedynczych 
kwiatów; żeńskie kotki są skąpokwiatowe. Okwiat kwiatów meskich 
i żeńskich jest niepozorny, ale wyraźny (6). Owoce orzeche czarnego 
zawiązują się pojedynczo lub parami; mają grubą mięsistą tupine zew- 
netrzna (exocarpium), która po dojrzeniu przez dłuższy czas jest mocno 
zespolona z bruzdkowaną, silnie zbudowaną łupiną wewnętrzna (endo- 
carpium), otaczającą dość drobne ziarno. Łupina zewnętrzna (exo- 
carpium) zawiera wiele barwników o dużej trwałości, które przy nacięciu 
barwią palce na kolor żółty. 

Drewno orzecha czarnego równowłókniste, błyszczące i łatwe do 
obróbki 'jest koloru czekóladowego lub brązowego; ponieważ się nie 
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paczy, więc szczególnie nadaje się do wyrobu mebli. W Stanach Zjedno- 
czonych drewno orzecha czarnego byto znane i uzywane już za czasów 
kolonialnych. Największe zużycie przypada na okres wojny domowej 
oraz dwu ostatnich wojen światowych, w czasie których było masowo 
używane do wyrobu kolb karabinów i strzelb, okrętów, wozów, 
a z chwilą wprowadzenia samolotów także śmigieł samolotowych. Po- 
nadto drewno orzecha znajduje zastosowanie przy wyrobie mebli, in- 
strumentów muzycznych, skrzynek radiowych, szkatułek, narzędzi rol- 
niczych itd. (12). Dzięki odporności na wilgotność drewno nadaje się 
na podkłady kolejowe, słupy do grodzenia i inne. Duże znaczenie gos. 
podarcze ma również owoc orzecha czarnego jako produkt konsump- 
cyjny oraz do wyrobu olejków, barwników, witaminy C, juglandiny (10) 

i innych. 

Orzech czarny można rozmnażać wegetatywnie przez zrzezy i ge- 
neratywnie po stratyfikacji przez okres od 60—120 dni przy temp. ok. 
3°C (5). Nasiona wysiewa się zaraz po dojrzeniu (w jesieni) lub bardzo 
wczesną wiosną. Można go wprowadzać w warunkach klimatu niezbyt 
suchego o wczesnej wiośnie i późnej jesieni. Nie można natomiast wpro- 
wadzać orzecha w górach i terenach podgórskich, gdyż warunki klima- 
tyczne nie odpowiadają jego wymaganiom siedliskowym. Opóźnia się 
tam jego rozwój, a jesienią jest mało czasu na drewnienie pędów (9). 

W pierwszym roku życia młode siewki orzecha czarnego wytwa- 
rzają dość długi (około 0,5 m) korzeń palowy, który u siewek dwuletnich 
sięga 0,8 m, toteż należy przesadzać jednolatki, a najlepiej wysiewać 
nasiona na miejsce przeznaczenia, zabezpieczając je przed myszami lub 
dzikami, a młode siewki przed chwastami (9). 

Inny sposób rozmnażania — to rozmnażanie wegetatywne przez 
zrzezy pozyskane z jednorocznych pędów; przyjmują się one jednak 
w małym odsetku 20—30%o (3). 

Orzech czarny najlepiej jest hodować w zmieszaniu z bukiem, który 
rosnąc wolniej oraz znosząc ocienienie zapobiega silnemu rozgałęzia- 
niu się orzecha. Orzech czarny jest odporny na mróz, słusznie więc pro- 
ponuje Szczepotiew (8) krzyżować go z mało na mróz odpor- 
nym orzechem włoskim (Juglans regia L.). 

(0 odporności orzecha czarnego na mróz świadczy zachowanie się 
tego drzewa w naszych warunkach klimatycznych. Między innymi 
w parku Stacji Selekcji Roślin w Płochocinie koło Błonia znajdują się. 
dwa egzemplarze tego cennego gatunku, z których jeden ma około 100, 
drugi około 40 lat. Obydwa rosną na glebie typu czarnych ziem o grubej 
(50—60 cm) warstwie próchnicznej, średnio wilgotnej, przewiewnej, 
o odczynie obojętnym, z poziomem wody gruntowej na głębokości 
około 170 cm w jednym przypadku (orzech starszy) i 90 cm w drugim 
(orzech młodszy). Szczegółowy opis gleb podano w tab. 1 i 2. Starszy 
okaz osiąga wysokość 24 m, jego obwód na wysokości 1,3 m od ziemi 
wynosi 414 cm. Wykształcił on potężne konary na niewielkiej wysokości 
od ziemi, z czego należy wnioskować, że wyrósł na otwartej przestrzeni. 
Młodszy orzech osiągnął wysokość 19 m przy obwodzie pnia 160 cm. 
Wyrósł on w częściowym zacienieniu. Drewno wytworzone w takich 
warunkach dzięki charakterystycznym plamom ma mieć cechy surowca 
fornierowego wysokiej jakości (2). Obydwa egzemplarze w Płóchocinie 
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owocują co roku, nie zawsze jednak obficie. O odporności tych orzechów 
na mrozy świadczy fakt, że wytrzymały one kilka bardzo ostrych zim 
w latach 1928/29 i 1939/40, kiedy temperatura spadła do —400C. 

Że względu na wysoką użyteczność orzecha czarnego oraz jego od- 
porność na mrozy nasuwają się następujące uwagi: 

l) wszystkie występujące w Polsce egzemplarze orzecha czarnego 
(Juglans nigra), a m. in. rosnące w Płochocinie, należy na podstawie 
artykułu 11 ustawy z dnia 7 kwietnia 1949 r. (Dz. U. Nr 25, pozycja 180) 
wziąć pod całkowitą ochronę w celu pozyskiwania z nich materiału do 
dalszego rozmnażania; 

2) należy podjąć na szerszą skalę próby wprowadzania orzecha 
czarnego do naszych lasów przez produkcję sadzonek w szkółkach. lub 
bezpośredni wysiew na uprawach; 

3) można wykorzystać cechy mrozoodporności orzecha czarnego przy 
krzyżowaniu go z orzechem włoskim (Juglans regia) w celu wydodo- 
wania odpornych odmian orzecha włoskiego: 

4) wstępne próby podjęte przez Zakład Zalesiania Instytutu Badaw- 

czego Leśnictwa nad wprowadzaniem tego cennego gatunku do upraw 
leśnych powinny być realizowane w znacznie szerszej skali. 

Z Zakładu Zalesiania IBL 

Praca wpłynęła do Komitetu Redakcyjnego dnia 25.V.1956 r. | 
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